COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO N.º            DE 2013.
(Do Sr. Sérgio Moraes)

Requer a realização de Audiência
Pública conjunta com a Comissão
de Trabalho, Administração e
Serviço Público para discutir o
Marco Regulatório da Telefonia.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de
Audiência Pública conjunta com a Comissão de Trabalho, Administração
e Serviço Público, para discutir o Marco Regulatório da Telefonia. Para
tanto, requeremos que sejam convidados a participar da Audiência Pública,
representantes dos órgãos e entidades relacionados abaixo:

 Presidente do Grupo de Trabalho de Telefonia – Deputado Edinho Bez;

 Relator do Grupo de Trabalho de Telefonia – Deputado Jerônimo
Goergen;

 Presidente da Anatel;

 Ministro das Comunicações;

 Sr. Almir Munhoz, Presidente da FENATEL – Federação Nacional dos
Trabalhadores em Empresas de Telecomunicações;

 Sra. Vivien Mello Suruagy, Presidente da SINSTAL – Sindicato Nacional
das Empresas Prestadoras de Serviços e Instaladoras de Sistemas de
Redes de TV por assinatura – cabo – MMDS – DTH e
Telecomunicações;

 Sr. José Formoso, Presidente da FEBRATEL – Federação Brasileira de
Telecomunicações

Justificação

 Nesta Audiência Pública serão discutidos, entre outros pontos, as
desonerações tributárias; a cobertura de 100% da área urbana e rural; o
compartilhamento de torres de transmissão; novas instalações de antenas de
celular; prazo de validade dos créditos pré-pagos.

Nesse sentido conclamamos os pares a aprovarem o presente requerimento.
.

Sala da Comissão, em 22 de outubro de 2013.

Deputado Sérgio Moraes
PTB/RS